CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA EMEF PROFª LUCIA NOVAIS BRANDÃO, QUE  FIRMA A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL COM A EMPRESA CONSTRUTORA RUY GOMES LTDA.

                     Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e cinco, na sede da Prefeitura Municipal de Cedral, localizada à Praça Guido Perozim  n. 531, compareceram as seguintes partes: de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, inscrita no CNPJ N. 45.093.663/0001-36,  neste ato representada pelo Sr. ALEXANDRE PRADO PERES, portador do R.G. 5.139.582 e CPF 623.216.178-53, Prefeito Municipal, doravante denominada CONTRATANTE e do outro lado a empresa: CONSTRUTORA RUY GOMES LTDA, com sede na cidade de Uchoa- SP á Rua Avenida Floriano Peixoto n.º 433,  CNPJ n. 04.394.443/0001-65, neste ato representada pelo  Sr Ernesto Ruy Gomes Junior, Portador do R.G.19.242.129-3 e CPF 121.661.968-96, residente à Rua Avenida Floriano Peixoto, n.º 433 - fundos , na cidade de Uchoa – SP e pela Sra. Christiane Antonielli Cortez, portadora do RG. 23.180.874-4 e do CPF 184.572.188-83, residente à Av. Eduardo Hidalgo, n.º 56, na cidade de Uchoa – SP, doravante  denominada CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA  - DO  OBJETO

Por força do presente instrumento, a CONTRATADA compromete-se a fornecer mão-de-obra para construção da cobertura metálica da Quadra Poliesportiva da EMEF Profª Lúcia Novais Brandão constante do projeto em anexo a este, como segue abaixo:

· Preparação do terreno, para receber fundação, levantamentos pluviométricos, análise do solo, demarcações para receber uma quadra 21.00 x 30.00 m, com área coberta de 630 m².

· Apiltamento do terreno para simples regularização.

· Fundação profunda com 02 estacas em cada bloco com profundidade de acordo com a sondagem.

· Blocos de fundação 14 medindo 120 x 0.50 x 0.70 m.

· Armaduras para as estacas e blocos com aço ca 50 seguindo as especificações do projeto.

· Concreto para as estacas  Mpa 13.5 e para os blocos Mpa 20 brita 1 e 2.

· Chumbadores para receber os pilares da cobertura seguindo rigorosamente o projeto.

· Estrutura metálica em aço NBR 6649-CF-26, perfis planos ASTMA-A-36, com 07 arcos com 21.00 m de largura, segundo as especificações do projeto, com flecha de 2.50 m. Pilares metálicos de 5.00x0.50 seguindo as especificações do projeto, contraventamentos, ródios, linha de corrente em ferro redondo sae 1010/1020.

· Montagem da estrutura metálica.

· Cobertura com telhas onduladas tipo galvanizadas 0.43 mm, revestimento tipo B, fixadas com parafusos de fixação.

· Pintura da estrutura metálica deverá ser de 01 demão de primer antiferruginoso, e 02 demãos de esmalte sintético acabamento.

· Calha para captação de águas pluviais nas laterais direita e esquerda, compatíveis com a carga, com condutores até o chão, podendo ser condutores em pvc.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE ENTREGA

A CONTRATADA compromete-se a entregar a obra terminada no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor total para o fornecimento de mão-de-obra do presente Contrato é de R$ 30.691,99 (trinta mil, seiscentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos), ficando o pagamento condicionado ao  de laudo de vistoria e medição do setor de Engenharia da Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA QUARTA – DA MULTA

A inadimplência total ou parcial do presente Contrato, sujeitará, respectivamente, Prefeitura e Contratada, caberá juros de 2% (dois por cento) e multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor contratado.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO

As despesas decorrente da execução do presente Contrato correrão por conta da dotação constante do orçamento vigente a saber: 1236100.131.004 – Construção Reforma e Ampliação da quadra Poliesportiva do Ensino Fundamental.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

A rescisão do presente Contrato dar-se-á na forma da Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993, com suas alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 sem embargo da multa a que ficar sujeita a parte que der ensejo ao distrato.

CLÁUSULA SÉTIMA –  DO FORO
 O Foro designado para eventual discussão do presente contrato  é o da Comarca de São José do Rio Preto da jurisdição da Contratante.

O presente contrato foi elaborado aplicando-lhe os princípios da teoria geral dos contratos e as normas de direito público na espécie, notadamente as disposições contidas na Lei  8.666/93 de 21 de junho de 1.993 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 .

E por estarem assim, justos e contratados, é o presente assinado pelas partes com duas testemunhas para todos os fins e efeitos de direito.

                                    Cedral, 28 de junho 2.005.

Prefeitura Municipal de Cedral     CONSTRUTORA RUY GOMES LTDA

             Contratante                                         Contratada

Testemunhas:__________________       ____________________

1